modalidade presencial, em São Paulo/SP, no período de 15 a 19 de dezembro de 2025.

O objeto a ser contratado possui natureza singular e destina-se a atender uma necessidade pontual e
instantânea.

2. Custos Totais da Solução

O valor da inscrição do curso aberto é de R$ 2.990,04 (dois mil, novecentos e noventa reais e quatro
centavos),  conforme material  de  divulgação  extraído do sítio  eletrônico da empresa TRAINNING
EDUCATION (3135380).

O treinamento é oferecido de forma online, ao vivo, ou presencial no período noturno, com 4h/a diárias,
das 19h às 23h, com um total de 12 dias de duração.

[...]

Para atendimento da demanda específica do TRE/
PE,  a  empresa  TRAINNING  EDUCATION  enviou  proposta  de  turma  exclusiva,  no  formato  in

company presencial, para a capacitação de até 04 (quatro) servidores do TRE/PE, no horário comercial,
no valor de R$ 14.990,00 (catorze mil, novecentos e noventa reais). A justificativa do valor cobrado
pela empresa consta no documento anexo (3136113). 

Está previsto no PAC 2025 a capacitação de 04 servidores da SEOS no referido treinamento. Em razão
dos  custos  com diárias  e  passagens  para  a  referida  capacitação,  a  unidade  demandante  reduziu  o
quantitativo de participantes para atender o orçamento previsto para o PAC 2025. 

Assim, o VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO é de R$ 14.990,00 (quatorze mil, novecentos e
noventa reais), referente à participação de 03 (três) servidores do TRE/PE. Custo de R$ 4.996,66 por
participante.

O custo estimado com diárias e passagens aéreas para o deslocamento em questão é de R$ 16.722,84
(dezesseis mil, setecentos e vinte e dois reais e oitenta e quatro centavos) e R$ 7.500,00 (sete mil e
quinhentos  reais)  respectivamente,  conforme  mensagem  eletrônica  (3136293),  totalizando  R$
39.212,84 (trinta e nove mil, duzentos e doze reais e oitenta e quatro centavos).

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE PAES BARRETO DE CASTRO, Chefe de Seção
em Exercício, em 15/12/2025, às 10:52, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?